
COPIA

CITTA' METROPOLITANA DI TORINO
____________________

COMUNE DI MONTALTO DORA
_______________________

a
a

VERBALE DI DELIBERAZIONE
DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 35

OGGETTO: APPROVAZIONE NUOVO REGOLAMENTO PER LA 
COSTITUZIONE DEL GRUPPO COMUNALE DI PROTEZIONE CIVILE IN 
ATTUAZIONE DELL’ARTICOLO 35, COMMA 1, DEL DECRETO 
LEGISLATIVO 2 GENNAIO 2018, N.1 SECONDO LA DIRETTIVA 22 
DICEMBRE 2022 DELLA PCDM PUBBLICATO IN G.U. 3 MARZO 2023

L'anno duemilaventiquattro addì venticinque del mese di settembre alle ore 21:00 nella sala delle 

adunanze consiliari, convocato per determinazione del Sindaco con avvisi scritti e recapitati a norma di 

legge, si è riunito in sessione Straordinaria il Consiglio Comunale nelle persone dei signori:
a

Pres.  Ass. Pres.  Ass.

Galletto Renzo Si

Baldi Sara Si

Bisone Sergio Si

Bovo Brunella Si

Caffaro Morena Si

Filomena Luigi Si

Gaido Alberto Si

Maduli Loredana Si

Machieraldo Patrizia Evelina Si

Marchesini Domenico Si

Megna Caterina Si

Ribotta Riccardo Si

Rosselli Anna Si

        Assume la presidenza il Presidente Galletto Renzo.

Partecipa alla seduta il Segretario Di Iorio Raffaella.

Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza, dichiara aperta la seduta.



OGGETTO: APPROVAZIONE NUOVO REGOLAMENTO PER LA COSTITUZIONE DEL GRUPPO 
COMUNALE DI PROTEZIONE CIVILE IN ATTUAZIONE DELL’ARTICOLO 35, COMMA 1, 
DEL DECRETO LEGISLATIVO 2 GENNAIO 2018, N.1 SECONDO LA DIRETTIVA 22 
DICEMBRE 2022 DELLA PCDM PUBBLICATO IN G.U. 3 MARZO 2023

IL CONSIGLIO COMUNALE

ESAMINATA la proposta di deliberazione di seguito allegata;

RITENUTA essa meritevole di approvazione;

VISTO CHE sulla presente deliberazione:
In merito alla regolarità tecnica, il Responsabile del Servizio ha espresso parere favorevole ai 
sensi dell’art. 49 del Testo Unico degli Enti Locali, approvato con D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000, 
così come modificato dall’art. 3 del D.L. n. 174 del 10.10.2012, convertito con modificazioni 
nella Legge n. 213 del 07.12.2012;

CON VOTAZIONE espressa in forma palese, per alzata di mano:

Consiglieri presenti n. 12
Consiglieri votanti n. 12 
Voti favorevoli: n. 12

DELIBERA

DI APPROVARE integralmente la proposta di deliberazione che viene di seguito allegata.

ATTESA che la presente deliberazione diviene esecutiva decorsi 10 giorni dalla pubblicazione ai sensi e 
per gli effetti dell'art. 134, comma 3, del Decreto Legislativo num. 267 del 18.08.2000.



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 24 DEL 27/08/2024

OGGETTO: APPROVAZIONE NUOVO REGOLAMENTO PER LA COSTITUZIONE DEL GRUPPO 
COMUNALE DI PROTEZIONE CIVILE IN ATTUAZIONE DELL’ARTICOLO 35, COMMA 1, DEL 
DECRETO LEGISLATIVO 2 GENNAIO 2018, N.1 SECONDO LA DIRETTIVA 22 DICEMBRE 2022 
DELLA PCDM PUBBLICATO IN G.U. 3 MARZO 2023

IL CONSIGLIO COMUNALE

VISTI i pareri di regolarità tecnica e contabile ai sensi dell’art. 49 del D.L.vo 267/2000;

VISTA la deliberazione della Giunta Regionale n. 8-8304/2024/XI del 18.03.2024 avente a oggetto 

“Approvazione schema tipo di Regolamento per la costituzione del Gruppo 

Comunale/intercomunale/Provinciale/Metropolitano della Regione di Protezione Civile, in attuazione 

dell’art. 35, c. 1, del Decreto Legislativo 2 gennaio 2018, n. 1 secondo la Direttiva 22 dicembre 2022 

della PCDM pubblicato in G.U. 3 marzo 2023”;

RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio Comunale n.24 del 08.07.2002 avente a oggetto 
“approvazione Regolamento per la costituzione del Gruppo Comunale di Volontari di Protezione Civile ”;

RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio Comunale n.41 del 18.12.2006 avente a oggetto 

“Approvazione Piano Comunale di Protezione Civile”;

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale n.115 del 06.12.2006 avente a oggetto” 

“Approvazione Regolamento per Comitato Comunale Protezione Civile”.

CONSIDERATO che la nuova normativa è volta a garantire un quadro coordinato e integrato sul territorio 

Piemontese, al fine di migliorare l’efficienza e l’efficacia del sistema di Protezione Civile a livello locale, 

nel rispetto delle peculiarità territoriali e garantire e assicurare un’adeguata e appropriata risposta del 

Volontariato organizzato di Protezione Civile alle attività e agli eventi di Protezione Civile,

RITENUTO doveroso sostituire con il nuovo regolamento tipo approvato dalla Giunta Regionale con 

deliberazione n. 8-8304/2024/XI del 18.03.2024, il precedente Regolamento approvato con deliberazione 

del Consiglio Comunale di Montalto Dora n.24 del 8.07.2002; in quanto superato dalla vigente normativa;  

DELIBERA

DI APPROVARE per quanto citato in premessa il nuovo regolamento per la costituzione del Gruppo 
Comunale di Protezione Civile, in attuazione dell’art. 35, c. 1, del Decreto Legislativo 2 gennaio 2018, n. 
1 secondo la Direttiva 22 dicembre 2022 della PCDM pubblicato in G.U. 3 marzo 2023,

Di trasmettere il presente atto alla Regione Piemonte Settore Protezione Civile;



Montalto Dora, 27/08/2024

Il Responsabile del Servizio Tecnico e Tecnico Manutentiva
f.to Geom. Marika BERATTINO

* * * * * *



PARERI PREVENTIVI

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 49 del Decreto Legislativo num.267 del 18.08.2000, così come 
modificato dall'art. 3 del D.L. num. 174 del 10.10.2012, si esprime parere Favorevole in ordine alla 
regolarita' tecnica.

Montalto Dora, 28/08/2024

Il Responsabile del
Servizio Tecnico e Tecnico Manutentiva

f.to Geom. Marika BERATTINO

* * * * * *

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 49 del Decreto Legislativo num.267 del 18.08.2000, così come 
modificato dall'art. 3 del D.L. num. 174 del 10.10.2012, si esprime parere Favorevole in ordine alla 
regolarita' contabile.

Montalto Dora, 29/08/2024

Il Responsabile del Servizio Finanziario
f.to OSELLA Andrea Giovanni



Letto e sottoscritto:

IL SINDACO
f.to Galletto Renzo

IL SEGRETARIO COMUNALE
f.to Di Iorio Raffaella

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

La presente deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio on-line del Comune per 15 giorni consecutivi 
con decorrenza dal 04/10/2024

Montalto Dora, 04/10/2024

Il Segretario Comunale
f.to Di Iorio Raffaella

Rep. n°____

E' copia conforme all'originale

Dalla Residenza Comunale

Il Segretario Comunale
Di Iorio Raffaella

Il sottoscritto Segretario comunale, visti gli atti d'ufficio.

ATTESTA

- che la presente deliberazione é divenuta esecutiva il giorno

• perché dichiarata immediatamente eseguibile (Art. 134, comma 4° del decr. Lg.vo n. 267/2000);
• decorsi 10 giorni dalla pubblicazione all'albo (Art. 134, comma 3° del decreto legislativo n. 

267/2000)

Dalla Residenza Comunale
Il Segretario Comunale

Di Iorio Raffaella


